3.2-2 产教协同共编教材材料目录

1.关于印发《安徽文达信息工程学院教材管理办法》的通知（校教〔2020〕24号） .....2

2.安徽文达信息工程学院近五年编写教材一览表 ....................................8

- 1 -

安徽文达信息工程学院
校教〔2020〕24 号

关于印发《安徽文达信息工程学院

教材管理办法》的通知

各院部、校直各部门：

现将《安徽文达信息工程学院教材管理办法》 印发给你们，

请各单位遵照执行。

特此通知。

安徽文达信息工程学院

                            2020 年 7 月 7日

- 2 -

安徽文达信息工程学院教材管理办法

根据教育部印发的《普通高等学校教材管理办法》（教材

〔2019〕3 号）等文件精神，为切实提高我校教材选用的质量，

确保高质量的优秀教材进入课堂，控制教材使用成本，结合我

校实际情况，特制定本办法。

第一章   总  则

第一条 本办法所指的教材是指本、专科学生使用的以纸张

介质或电子介质为载体，经出版发行主管部门批准并公开出版

发行的教材。

第二条 教材管理主要包括教材选用、教材库建设、自编教

材、教材评价、教材订购、教材发放与领用等内容。

第三条 教材实行校、院两级管理制。学校成立教材委员会，

负责全校教材的研究、规划、指导、评审以及征订手续的审批

等工作，教材委员会下设办公室，办公室设在教务处，负责学

校教材的日常管理工作。各开课单位成立教材管理领导小组，

负责本单位的教材管理工作。

第四条 各类教材的选用都必须遵循高标准、高质量的原

则，优先选用最新出版的国家级规划教材、教育部教学指导委

员会推荐教材、省部级获奖教材、高等教育出版社的教材以及

马克思主义理论研究和建设工程重点教材。坚决杜绝“挂名教

材”和“包销教材”。

第二章   教材选用

第五条 教材选用标准

符合党和国家的路线、方针、政策，具有与时代发展相匹

配、与本学科发展相适应的科学理论与应用水平，选用的教材

必须符合本专业人才培养目标的要求。

第六条 教材选用要求

- 3 -

（一）适宜教学。符合本校人才培养方案、教学计划和教

学大纲要求，符合教学规律和认知规律，便于课堂教学，有利

于激发学生学习兴趣。

（二）公平公正。实事求是，客观公正，严肃选用纪律和

程序，严禁违规操作。政治立场和价值导向有问题的，内容陈

旧、低水平重复、简单拼凑的教材，不得选用。

（三）优先选用近三年出版的新教材，语言类、数理类等

教材可适当放宽时间限制。

（四）课程名称、学时、基本要求相同的课程应使用同一

种教材。征订的教材必须充分发挥作用，避免征订教材过多、

加大学生负担。案例集、习题集、实验（实训）指导书等原则

上不予征订，可根据需要校内统一印刷。

（五）为减轻学生负担，原则上单本教材价格尽量控制在

50 元以下。

（六）教育部和中宣部共同组织编写的马克思主义理论研

究和建设工程重点教材，只要涉及到的课程，必须征订目录内

教材。

（七）本、专科教材分开选用，尤其不得给本科层次学生

选订专科层次教材。

第七条 教材选用程序

（一）相关院部开设同一课程的，由课程归口开课单位提

出征订意见；全校公共课程教材由课程归口开课单位提出征订

意见，开设课程的院部负责提供本院部的教材征订类型和数量。

（二）每学期教材征订时，各开课单位从教材库中选择三

本拟选教材及分班级征订数报送校教材委员会办公室。

（三）校教材委员会办公室会同采购部门、纪委、教材经

销商确定最终用书目录并进行招标采购。最终用书目录由校教

材委员会办公室告知征订单位。

第八条 教材选用管理

- 4 -

（一）教材选用计划一经批准，原则上不得更改。如确需

变更教材使用计划或更换新教材、有遗漏需要补订（如出版社

或发行商没有所需的教材等），须由开课单位提出书面申请，

经校教材委员会办公室初审同意，报分管校领导批准后方可变

更，且必须预留足够的订购、进货、发放等环节的时间，以免

影响正常教学秩序。

（二）任何单位和个人不得使用教材库外教材，不得向学

生推销未经审批的参考书。一经发现，将对相关责任人进行处

理，同时对所产生的教材费用或参考书费用由相关责任人自行

支付。

第三章  教材库建设

第九条 学校对专业人才培养方案涉及的所有课程的教材

选用，建立学校层面教材库。具体步骤如下：

（一）备选教材的遴选。各开课单位成立教材评价小组，

组成人员由校内外专家、任课教师、学生代表组成。评价主要

依据：教材类别、出版社及作者、教材内容与教学大纲匹配度、

前期使用的学生满意度、配套电子资源情况、印刷质量及价格

等。

（二）确定入库教材。根据各个专业的特点，依据人才培

养方案，广泛选择适合教材，由评价小组进行充分论证，每门

课程要遴选至少 3 本不同出版社的教材报校教材委员会办公室

备案入库。

（三）建立学校教材库。通过评价选定，校教材委员会同

意后，建立校内教材库，稳定教材使用年限暂定为 4 年，拒绝

轻易更换库中教材。

（四）入库教材实施动态管理。对于政策性较强或知识更

新较快而导致库内教材不合要求，各开课单位提出变更申请，

经校教材委员会办公室审核，并报分管校领导批准后进行更改。

第四章  自编教材

- 5 -

第十条 依据《普通高等学校教材管理办法》，我校教材采

取选用为主，编写为辅。自编教材主要为安徽省高等学校质量

工程规划教材批准的项目以及校内使用的实验（实训）指导书。

第十一条 自编教材的编写组人员应符合教育部印发的《普

通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3号）中要求的条

件。要坚决杜绝由他人带编的“挂名教材”，一经发现，将按

照学术造假的相关规定严肃处理。

第十二条 自编教材出版后，由学院提出申请，并提交教材

样本，经校内外专家鉴定，达到可使用水平，并经教材委员会

审核通过后，方可列入教材库征订使用。

第五章  教材评价

第十三条 各开课单位要建立教材使用档案与教材质量跟

踪调查制度，每学期要对使用的教材质量及使用情况进行检查、

评价，作为以后选用、建库教材的主要依据。

第十四条 教材委员会办公室定期召开专题座谈会，广泛开

展教材使用情况的问卷调查，听取师生对教材质量、教材与人

才培养方案相匹配度、教材价格的意见和建议。调查结果将作

为教材选用的重要参考依据。

第六章  教材订购

第十五条 每学期的第九周启动下学期的教材预订工作。在

规定时间内，各开课单位向教材委员会办公室报送教材征订相

关资料；教材委员会审核入库教材，每学期征订的具体教材由

教材委员会办公室审核，采购部门会同教材工作委员会办公室

进行公开招标采购，做到公开透明，降低教材使用成本。

第十六条 教材施行零库存采购，各开课单位所报送计划的

订购数量应按在校学生的实际人数计算。

第七章  教材发放与领用

第十七条 教材配送到校后，经质量验收合格后，由教材委

员会办公室、征订部门配合经销商现场发放。

- 6 -

第十八条 教师用书由开课单位在征订时添加数量，原则上

每位任课教师每学期领取所教授课程的教材一套，教师连续讲

授同一门课程，如教材无变化，一般两到三年领取一次。

第八章  附 则

第十九条 本办法解释权归学校教材工作委员会办公室，自

印发之日起施行，原《安徽文达信息工程学院教材管理办法》

（校发〔2018〕27 号）文件废止。

   安徽文达信息工程学院办公室            2020 年 7月 7日印发

安徽文达信息工程学院近五年自编教材一览表

序号 作  者 作者单位 著作名称 出版社 出版日期
著（译）
主编、副
主编等

字数
（万）

书号 类别 教材使用专业

1
张家玺 任丽

张莉
智能制造学院 机械工程材料

郑州大学出版
社

2023.03 主编 41.3 978-75645-9527-2 智能制造学院本科生

2
刘松 石爱娟

王圣斌
智能制造学院 机械CAD/CAM

郑州大学出版
社

2022.9 主编 40 978-7-5645-9084-0 智能制造学院本科生

3
左承基 姚实

鲍龙星
智能制造学院

数控加工工艺与
编程

郑州大学出版
社

2023.12 主编 32 978-75645-9520-3 智能制造学院本科生

4 耿伟 通识教育学院 商务礼仪
中国市场出版

社
2023.02 主编 41.6 978-7-5092-2530-1 商贸各专业

5 耿伟 通识教育学院 应用文写作
上海交通大学

出版社
2024.03 主编 42.2 978-7-313-30375-2

6 邵燕 商贸学院 电子商务基础
中国原子能出

版社
2022.03 副主编 28.5 978-7-5221-1223-7 商贸各专业

7 金锐 商贸学院 市场调查与分析 中国市场 2024.8 主编 52.8 978-7-5092-2603-2 市场营销专业

8 刘心睿 商贸学院
直播电商基础与

实务
人民邮电出版

社
2022.7 副主编 29.3 978-7-115-59211-8 电子商务专业

9 金锐 商贸学院 推销实务
上海交通大学

出版社
2023.6 副主编 39.8

978-7-313-25404-
7

市场营销

10 周晓成 计算机工程学院
Unity游戏特效

设计
上海交通大学

出版社
2024.6 编著 43.7 978-7-89424-682-0

数字媒体技术、虚拟
现实技术、动画

11 周晓成 计算机工程学院
Unity游戏交互

开发设计
华东师范大学

出版社
2022.1 编著 35.9 978-7-5760-2400-5

数字媒体技术、虚拟
现实技术、动画

12 周晓成 计算机工程学院
3ds Max软件基

础教程
上海交通大学

出版社
2023.6 编著 48.3 978-7-313-28804-2

省级十四五
规划教材

数字媒体技术、虚拟
现实技术、艺术学院

所有专业

13
周晓成  蒋心
一  李欣鑫

计算机工程学院
虚拟现实交互设

计
化学工业出版

社
2024.8 著 40 978-7-122-45677-9

数字媒体技术、虚拟
现实技术、动画

14 孙宝法 计算机工程学院
传感器原理与应

用
清华大学出版

社
2021.09 编著 32.9 978-7-302-58508-4

省级一流教
材，省级十
四五规划教

材

物联网工程、智能科
学与技术

15 孙宝法 计算机工程学院
单片机原理与应

用技术
清华大学出版

社
2023.04 编著 41.6 978-7-302-62970-2

省级一流教
材

物联网工程、计算机
科学与技术

16
杜建菊 石惠
惠 李晓珊

会计学院 财务审计
中国市场出版

社
2023.10 主编 46 978-7-5092-2475-5 审计学、会计学

17
杜建菊 李晓

珊 乔蕾
会计学院 审计学

中国市场出版
社

2024.04主编、副主编 47 978-7-5092-2548-6
审计学、会计学、财

务管理

18 石惠惠 袁媛 会计学院 财务管理
中国言实出版

社
2024.01 主编 45 978-7-5171-4644-5

审计学、会计学、财
务管理

19
陈应侠 石惠

惠 袁媛
会计学院

财务报表分析实
训

电子科技大学
出版社

2021.07 主编 40 978-7-5647-8986-2
审计学、会计学、财

务管理

20
赵玉芳 耿伟

袁文龙
会计学院 应用文写作

上海交通大学
出版社

2024.03主编、副主编42.2 978-7-313-30375-2 全校本科生

21 方涌 张瑞 会计学院
税务会计与税收

筹划
电子科技大学

出版社
2021.08 主编 28 978-7-5647-8983-1

22
苗俊美 刘宏

夏连虎
会计学院 成本管理会计

江苏大学出版
社

2019.08 主编 40 978-7-5684-1182-0
会计学、审计学、财

务管理

23 苗俊美  刘宏 会计学院
成本管理会计实

训
江苏大学出版

社
2019.08 主编 23.3 978-7-5684-1174-5

会计学、审计学、财
务管理

24 王德礼 会计学院 中级财务会计
企业管理出版

社
2019.01 主编 50.4 978-7-5164-1871-0

会计学、审计学、财
务管理、互联网金融

25 王德礼 会计学院
中级财务会计实

训
企业管理出版

社
2019.01 主编 40.6 978-7-5164-1984-7

会计学、审计学、财
务管理、互联网金融

26 杜建菊 会计学院 银行会计学
电子科技大学

出版社
2020.08 主编 50 978-7-5647-8192-7

会计学、审计学、财
务管理

27
陈应侠 石惠
惠 何群英

会计学院 基础会计学
电子科技大学

出版社
2020.12 主编 43.8 978-7-5647-8620-5

会计学、审计学、财
务管理

28 刘慧 会计学院
新编会计综合实

训
中国市场出版

社
2023.12 主编 44.3 978-7-5092-2503-5

会计学、审计学、财
务管理

29
吴华明  周
周  张艳娜

会计学院 企业战略管理
电子科技大
学出版社

2023.06 主编 55.8 978-7-5770-0277-4
校级一流教

材
会计学、审计学、财
务管理、互联网金融

30 孔标 大学外语教学部 实用大学英语
外语教学与研
究出版社

2019.8 主编 978-7-5213-1069-6 全校本科生

31
孔标 高冬雁
秦英  孙红萍

大学外语教学部
简明实用大学英

语写作教程
复旦大学出版

社
2019.12主编、副主编49.8 978-7-309-14600-4 全校本科生

32
郝华文  倪朦

贝芳芳
城市建设学院 建筑施工技术

中国建材工业
出版社

2025.01 主编 56 978-7-5160-4086-7
土木工程、工程管理

、工程造价

33 邹辉 城市建设学院
建设工程项目管

理
武汉大学出版

社
2023.06 副主编 41.2 978-7-307-23543-4

省级十四五
规划教材

土木工程、工程管理
、工程造价

34 邹辉 城市建设学院 工程测量
东北大学出版

社
2022.07 主编 48.7 978-7-5517-2921-5

土木工程、工程管理
、工程造价

	1.关于印发《安徽文达信息工程学院教材管理办法》的通知（校教〔2020〕24号）
	2.安徽文达信息工程学院近五年编写教材一览表